
 
 

 

 
  

 
 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito  

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "Enotrio Pugliese" 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado  

Via C. A. Dalla Chiesa - Tel. 0963 331081   
e-mail: vvic81200v@istruzione.it -  vvic81200v@pec.istruzione.it   

SITO WEB www.icsancostantino.edu.it  
89851 SAN COSTANTINO CALABRO (VV) 

 

 
 

All’Albo on line 
Al sito web – Sez. Amministrazione trasparente 

 
Oggetto: Riapertura termini per  il reclutamento di personale interno o in regime di collaborazione plurima o 
esterno per il progetto PNRR Missione 4 – Investimento 1.4 “Riduzione dei divari territoriali” – Titolo “Il successo 
è una scelta!” – Edizione 2023/2024 – Codice M4C1I1.4-2022-981-P-13456 – n. 3 MODULI CODING 
 
CUP: B84D22005590006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 
2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”  

 VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 
n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 

 VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

 VISTA nello specifico la Missione 4 – Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.170 del 24.06.2022 “Definizione dei criteri di riparto delle risorse 
per le azioni di prevenzione e contrato della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 
alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del PNRR Next Generation 
EU”; 

 PRESO ATTO che dall’allegato 2 del D.M.n.170 del 24.06.2022 risulta assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 62.390,05 per la realizzazione degli Interventi finalizzati alla lotta alla dispersione scolastica; 

 VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 60586 del 13.07.2022, con la quale sono stati 
diramati gli orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole della linea di investimento PNRR 1.4; 

 VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 109799 del 30.12.2022, con la quale sono state 
diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione delle azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica di cui al D.L. 170/2022; 

 VISTA le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF;  

mailto:vvic81200v@istruzione.it
mailto:vvic81200v@pec.istruzione.it
http://www.icsancostantino.edu.it/
http://www.istruzione.calabria.it/
Protocollo n. 0001414/2024 del 06/03/2024



 
 

 

 
  

 
 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito  

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "Enotrio Pugliese" 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado  

Via C. A. Dalla Chiesa - Tel. 0963 331081   
e-mail: vvic81200v@istruzione.it -  vvic81200v@pec.istruzione.it   

SITO WEB www.icsancostantino.edu.it  
89851 SAN COSTANTINO CALABRO (VV) 

 

 
 

 VISTO il progetto presentato in data 20/02/2023 con codice inoltro 13456.0; 

 PRESO ATTO che per l’investimento 1.4 è stato generato il CUP B84D22005590006 ed inserito in piattaforma 
FUTURA;  

 PRESO ATTO che in data 18/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 
Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR –  prot. N. 51657 del 18/03/2023;  

 VISTO il Programma Annuale 2023; 

 VISTO il proprio Decreto di assunzione in bilancio; 

 VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari nel PNRR; 

 CONSIDERATA la necessità di individuare personale (interno o in regime di collaborazione plurima o esterno) per 
le attività connesse alla realizzazione del progetto in oggetto; 

 VISTA la scheda finanziaria di suddivisione degli impegni di spesa relativi ai costi indiretti; 

 ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria, 

 Vista la propria determina del 20/02/2024 Prot. N. 922 

 Preso atto della mancata partecipazione di aspiranti per il solo MODULO DI ESPERTI CODING (mancanza di 
candidature) 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 
 

DISPONE 
di avviare nuovamente la procedura per la selezione delle figure professionali interne e/o esterne idonee a svolgere 
le attività previste dal progetto per n. 3 MODULI CODING per l’a.s. 2023-24 
 

Art. 1 – Interventi previsti 

Gli interventi previsti in questa fase sono relativi alla sola seguente tipologia : 

Percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari (15 ore a intervento): attività̀ riferita a percorsi formativi 
e laboratoriali al di fuori dell’orario curricolare, rivolti a gruppi di almeno 10 destinatari, afferenti a 
diverse discipline e tematiche in coerenza con gli obiettivi specifici dell’intervento e a rafforzamento del 
curricolo scolastico. I percorsi co-curricolari sono rivolti a studenti con fragilità̀ didattiche, a rischio di 
abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica. 

Gli interventi educativi e didattici si svolgeranno indicativamente entro il 31 ottobre 2024. 
 
 

Art. 2 – Figure da selezionare con relativi compensi 

mailto:vvic81200v@istruzione.it
mailto:vvic81200v@pec.istruzione.it
http://www.icsancostantino.edu.it/
http://www.istruzione.calabria.it/


 
 

 

 
  

 
 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito  

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "Enotrio Pugliese" 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado  

Via C. A. Dalla Chiesa - Tel. 0963 331081   
e-mail: vvic81200v@istruzione.it -  vvic81200v@pec.istruzione.it   

SITO WEB www.icsancostantino.edu.it  
89851 SAN COSTANTINO CALABRO (VV) 

 

 
 

In merito agli interventi descritti all’Art. 1, sono richieste le seguenti figure professionali,  da reclutarsi tra il 
personale interno o in regime di collaborazione plurima o esterno e, precisamente: 
 

 N. 3 figure esperte per i Moduli di Coding  =  Docenti Esperti con Laurea Magistrale (o ciclo unico o V.O.) in 
Matematica o Informatica o Ingegneria Informatica con esperienza nei percorsi di Sviluppo del Pensiero 
computazionale (N.B. In caso di mancato raggiungimento del numero richiesto, uno stesso esperto potrà 
assumere più incarichi, con il limite della compatibilità oraria e seguendo l’ordine della graduatoria). Ogni 
Modulo avrà la durata di n. 15 ore con un compenso orario omnicomprensivo di € 71,00 ad ora per 
complessivi € 1065,00 a modulo. 

I candidati selezionati concorderanno con il Dirigente Scolastico, coadiuvato dal Gruppo di lavoro, l’articolazione 
degli interventi, la sede, gli orari, le scadenze relative alla predisposizione dei materiali di supporto alla formazione. 

Ciascun candidato si impegna a: 

1. svolgere le attività previste nel rispetto delle finalità dei percorsi citati all’art. 1; 
2. rendicontare il lavoro svolto secondo le modalità previste dalla scuola conferente; 
3. verificare l’andamento e gli esiti delle attività svolte; 
4. provvedere alla stesura di una relazione finale. 

 
Per tutte le figure individuate, la durata delle attività è correlata ai tempi di svolgimento del progetto. 
Le ore indicate in questa fase potranno essere oggetto di revisione in sede di attuazione del progetto. 
Potranno essere compensate esclusivamente le ore di lavoro prestate in regime di straordinario, ossia al di fuori del 
proprio orario di servizio, come rilevate da registri firme  presenze, prestate unicamente per lo svolgimento delle 
azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone del progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 
condizioni di realizzazione del progetto. 
 

Art. 3 – Modalità e termini di partecipazione 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, corredate dall’allegato B (compilato per la parte di 
interesse), dal curriculum redatto secondo il modello europeo (tutti debitamente firmati in calce), e da un 
documento di identità in corso di validità,  devono pervenire, entro le ore 12:00 del giorno 16 marzo 2024, 
presso la segreteria dell’istituto consegnati a mano o a mezzo PEO all’indirizzo vvic81200v@istruzione.it o a 
mezzo PEC all’indirizzo vvic81200v@pec.istruzione.it. 

Saranno cause tassative di esclusione: 

- istanza di partecipazione non redatta secondo il modello predisposto (cfr. Allegato A) e/o 
pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

mailto:vvic81200v@istruzione.it
mailto:vvic81200v@pec.istruzione.it
http://www.icsancostantino.edu.it/
http://www.istruzione.calabria.it/
mailto:vvic81200v@istruzione.it
mailto:vvic81200v@pec.istruzione.it.


 
 

 

 
  

 
 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito  

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "Enotrio Pugliese" 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado  

Via C. A. Dalla Chiesa - Tel. 0963 331081   
e-mail: vvic81200v@istruzione.it -  vvic81200v@pec.istruzione.it   

SITO WEB www.icsancostantino.edu.it  
89851 SAN COSTANTINO CALABRO (VV) 

 

 
 

- Curriculum Vitae non redatto secondo il modello europeo; 
- omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 
- documento di identità scaduto o illeggibile; 
- scheda valutazione titoli non redatto secondo il modello predisposto (cfr. Allegato B); 
- requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 

 

Art. 4 - Selezione 

La selezione verrà effettuata da una commissione presieduta dal Dirigente Scolastico, nominata tra i membri del 
Gruppo di lavoro per il contrasto della dispersione. 
Potrà inoltre essere previsto per tutti i candidati un eventuale colloquio con il Dirigente e la Commissione. 

Le attività saranno assegnate ai candidati in possesso dei requisiti richiesti in base alla tipologia dell’intervento, 
alle specifiche competenze di ciascuno e alla reciproca compatibilità degli interventi da effettuare. 

La selezione dei candidati avverrà in quest’ordine: (1) candidati interni all’istituto, (2) candidati appartenenti ad 
altri istituti (= collaborazione plurima), (3) candidati esterni. Per ogni categoria verrà stilata una graduatoria 
degli idonei e gli incarichi verranno assegnati su tale base (N.B.: In caso di mancato raggiungimento del numero 
richiesto, uno stesso esperto potrà assumere più incarichi, con il limite della compatibilità oraria e seguendo 
l’ordine della graduatoria). 

Art. 5 - Pubblicità e RUP 
La presente procedura viene pubblicata sul sito web dell’istituzione scolastica, all’Albo On Line e nella sezione 
Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi di gara e contratti e inviata a tutte le Istituzioni Scolastiche della 
Provincia di Vibo Valentia. 
 
Il Responsabile Unico del Progetto è individuato nella persona del Dirigente Scolastico, Dott.ssa Luisa Vitale. 
 
Il Responsabile del Trattamento Dati personali è individuato nella persona del DSGA, Rag. Mariangela Cirianni. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Luisa Vitale 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 
e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:vvic81200v@istruzione.it
mailto:vvic81200v@pec.istruzione.it
http://www.icsancostantino.edu.it/
http://www.istruzione.calabria.it/

